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2018 

 
- Doktor i Shkencave Juridike - E Drejta Ndërkombëtare 

- Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë - Republika e 
Maqedonisë së Veriut 

- Fakulteti Juridik 
- Sektori: Publik 

 

2014 - LL.M Master i Shkencave Juridike - E Drejta Ndërkombëtare 

 - Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë – 
Republika e Kosovës 

- Fakulteti Juridik 
- Sektori: Publik 

 

2010 - Bachelor – Shenca Ploitike 

 - Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë – 
Republika e Kosovës 

- Fakulteti Filozofike, Departamenti Shkenca Politike 
- Sektori: Publik 

 

Thirrja akademike:  

 

2016-2020 -  Ligjërues  

 - Ligjërues në disa Institucione të Arsimit të Lartë në 
Republikën e Kosovës 

- Mesimdhënës, provime, seminare, kërkime shkencore, etj. 
- Statusi: Rregullt 

 

2020 - Profesor Asistent – Prof. ass. dr. 

 - Fakulteti Juridik, Universiteti “Isa Boletini”, Mitrovicë 
- Mesimdhënës, provime, seminare, kërkime shkencore, etj. 
- Statusi: Rregullt 

  

Pervoja 
profesionale – 
menaxheriale: 

 

                                   

2020-2022 - Koordinator për Cilësi në Fakultetin Juridik-UIBM 

2020-2023 - Anëtarë i Komisionit të Studimve në Fakultetin Juridik- UIBM 

2021-2022 -       Kryetar i Komisionit për Çështje Statutare-UIBM 

08.03.2022 - Anëtar i komisionit për hartimin e Rregullores për Studime të 
Doktoratës në UIBM 

23.12.2014 - Republika e Kosovës-Ministria e Drejtësisë   
- Ndërmjetësues i Licencuar 
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31.01.2019 - Republika e Kosovës-Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale  
- Licencuar për ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare 

2013-2016 
 

- Kuvendi Komunal-Vushtrri 
- Anëtarë i Komitetit Konsultativ për të Drejtat e Njeriut dhe 

Barazi Gjinore 

2017 
 

- Organizata për Fëmijët pa Kujdes Prindëror-OFAP, Prishtinë. 
- Konsulent Profesional për Mbrojtjen dhe Avancimin e të 

Drejtave të Fëmijëve. 

 

Publikime 
Shkencore: 

 

 

1.  Besnik Murati 
Discrimination in Kosovo Under Domestic and International 
Legislacion. 
Journal of Human Rights and Social Work, 2023. 
Indeksuar: SCOPUS 
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=58319131300  

2.  Besnik Murati 
Annexation of Kosovo and the role of preventive diplomacy. 
International Journal of Public Law and Policy, 2023, 9(3), pp. 
239-250. 
Indeksuar: SCOPUS 
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=58319131300  

3.  Vjollca Salihu, Besnik Murati 
HARMONIZATION OF THE LEGISLATION OF FOREIGN 
INVESTMENTS OF THE DEVELOPING COUNTRIES WITH THAT 
OF THE EUROPEAN 
Journal of Governance and Regulationthis link is disabled, 2023, 
12(1 Special Issue), pp.348-358. 
Indeksuar: SCOPUS 
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=58302671900 

4.  Besnik Murati 
The Advisory Opinion of the International Court of Justice on 
Kosovo's Declaration of Independence 
Acta Universitatis Danubius Juridica, Vol 13, No 1 (2017), p. 72-
82 
Indeksuar: DOAJ, EBSCO 
http://www.journals.univ-
danubius.ro/index.php/juridica/article/viewFile/3870/3945 

5.  Besnik Murati 
The rol of Preventive Diplomacy 
European Journal of Research in Social Sciences (EJRSS), Vol. 6, No. 2, 
(2018), p. 21-28.  
Indeksuar: EBSCO 
https://www.idpublications.org/wp-content/uploads/2018/04/Abstract-
THE-ROLE-OF-PREVENTIVE-DIPLOMACY.pdf 

6.  Besnik Murati & Elmi Morina 
The rule of law 
Academic Journal of Business, Administration, Law and Social 
Sciences, Vol 1, 
 No 2 (2015), p. 284-286. 
Indeksuar: EBSCO, WorldCat, World Wide Science, BASE – Bielefeld 
Academic Search Engine 
http://iipccl.org/ëp-content/uploads/2015/07/Ajbals-all-2-fq-284-286.pdf 

7.  Besnik Murati 
Shoqëria Multietnike 
Revistë Ndërkombëtare për Shkencat Shoqërore “VIZIONE” 
Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut, NR-22/2014. fq. 283-
286. 
Indeksuar: EBSCO 
https://drive.google.com/file/d/0BxZD7QA_5LVLQXV4NGJËajd5azQ/vie
w 

8.  Besnik Murati 
Republika e Kosovës-Rrugëtimi drejt Brukselit 
Revistë Ndërkombëtare për Shkencat Shoqërore “VIZIONE” 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=58319131300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=58319131300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=58302671900#disabled
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=58302671900
http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/viewFile/3870/3945
http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/viewFile/3870/3945
https://www.idpublications.org/wp-content/uploads/2018/04/Abstract-THE-ROLE-OF-PREVENTIVE-DIPLOMACY.pdf
https://www.idpublications.org/wp-content/uploads/2018/04/Abstract-THE-ROLE-OF-PREVENTIVE-DIPLOMACY.pdf
https://www.worldcat.org/title/academic-journal-of-business-administration-law-and-social-sciences/oclc/933239291?referer=br&ht=edition
https://www.base-search.net/Search/Results?lookfor=academic+journal+of+Business+administration+law+and+social+sciences&name=&oaboost=1&newsearch=1&refid=dcbasen
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http://iipccl.org/wp-content/uploads/2015/07/Ajbals-all-2-fq-284-286.pdf
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https://drive.google.com/file/d/0BxZD7QA_5LVLQXV4NGJËajd5azQ/view
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Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut, NR-22(1) 2014. fq. 
843-849. 
Indeksuar: EBSCO 
https://drive.google.com/file/d/1Iq2h9okT5Yoz0d3_uBA2Gj6Upjag5a0I/vi
ew 

9.  Besnik Murati & Elmi Morina 
Ndërmjetësimi, alternativë në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve 
Buletini Shkencorë-Revistë Shkencore Ndërkombëtare E-ISSN 
2337-0521, ISSN 1800-9794. Instituti për Kërkime Shkencore dhe 
Zhvillim-ULQIN, Nr.8, Viti/2016, 
fq. 244-251. 
Indeksuar:  
http://ekonomskiinstitut.com/publikime/revista_8_2016.pdf     

10.  Besnik Murati 
Si erdhi Lufta e Ftohtë 
Revistë Shkencore Ndërkombëtare “DISKUTIME” Tetovë-
Republika e Maqedonisë së Veriut. Botimi i Shtypur: ISSN 1857-
825X, Botimi Elektronik: ISSN 1857-8543, Viti III  NR. 11- 2014. 
Fq. 72-77. 

11.  Besnik Murati 
Politikat e Gjyqësorit në Kosovë gjatë periudhës së Tranzicionit 
Revistë Shkencore Ndërkombëtare “DISKUTIME” Tetovë-
Republika e Maqedonisë së Veriut.  Botimi i Shtypur: ISSN 1857-
825X, Botimi Elektronik: ISSN 1857-8543. Viti III – NR. 12-Vëllimi-
2-2014. Fq. 140-146. 

12.  Besnik Murati 
Të drejtat e njeriut dhe mjedisi 
Revistë Regjionale e Shkencave Shoqërore “REFORMA”. 
Republika e Kosovës. Botues: ISLD-Instituti për Studime Ligjore 
dhe Demokratike ISSN: 1800-9794-print form, KDU: 33/34 (05), 
Nr. 1/2015. fq. 77-83. 
Indeksuar: Google Scholar 
https://www.researchgate.net/profile/Astrit_Gashi2/publication/2992822
41_The_vieëpoint_legal_and_ethical_to_cesarean_births/links/56f0343e
08aeedbe3ce4331f/The-vieëpoint-legal-and-ethical-to-cesarean-
births.pdf#page=77 
https://scholar.google.com/scholar?hl=en&as_sdt=0%2C5&q=besnik+m
urati&btnG 

13.  Besnik Murati 
Konferenca e Rambujesë për Kosovën 
Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë, 
Departamenti i Shkencës dhe i Teknologjisë. KUMTESAT II-
Kumtesat nga Konferenca vjetore e shkencës „Java e Shkencës‟ 
2015. Prishtinë, 2016. fq. 585-590. 
Indeksuar:  
https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kumtesa2-2015.pdf 

14.  Besnik Murati 
Teoritë e Institucioneve Ndërkombëtare, Realizmi dhe 
Liberalizmi 
Revistë Studimore-Shkencore. Qendra Kërkimore Zhvillimore-
Peja. Buletini Shkencor ISSN 1800-9794, COBISS.CG-ID 
20683538. Nr. 1, 2014. fq. 241-245. 

15.  Besnik Murati 
Politika e Jashtme sipas Joshua Goldstein dhe Karl Deutch, 
Shteti dhe Njeriu 
Revista SHENJA, E Përmuajshme, Mbarëkombëtare, Politike, 
Ekonomike dhe Kulturore, Shqipëri-Kosovë-Maqedoni. ISSN 
1857-7563. Shkup-Republika e Maqedonisë së Veriut, Viti IV, NR. 
59, Mars, 2016. fq. 47-49. 

16.  Besnik Murati 
Marrëveshja e Asociacionit të Komunave me shumicë Serbe-
Sfidë e së ardhmes. 
Revista BESA, Revistë kulturo-informative, Organ i Lidhjes së 
Shoqatave Shqiptare “Iliria” në Suedi. 
Nr. 49, Qershor 2016. fq. 10-12. 
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Konferenca 
Kombëtare dhe 
Ndërkombëtare: 

 

 

1.  Besnik MURATI 
University “Kadri Zeka” Gilan-Republic of Kosovo 
Gender Equality 
UKZ Annual Conference 2022, 
Scientific Identity and Creativity in a Changed World, Gilan, 30-
31.05. 2022. 

2.  Besnik Murati 
South East European University - Republic of North Macedonia 
Faculty of Law and the Faculty of Contemporary Social Sciences 
3rd Online International Scientific Conference on Social and 
Legal Sciences (OISCSLS ‟22) 
RULE OF LAW, GOVERNANCE AND SOCIETY 
IN THE WESTERN BALKANS - CONTRIBUTIONS TO THE 
FUTURE OF EUROPE, Tetovo, 26 February 2022. 

3.  Besnik Murati 
Universiteti “Isa Boletini” Mitrovicë 
Fakulteti Juridik 
Konferencë Shkencore “Të drejtat e njeriut, kriminaliteti dhe 
ekonomia në kohë të pandemisë Covid-19”. Mitrovicë, 
20.12.2021. 

4.  Besnik Murati 
7

th
 INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE OF THE 

FACULTY OF LAW ISCFL 22, University of Tetova, Republic of 
North Macedonia, 16-18 November, 2022. 

5.  Besnik Murati 
Implementation of the provisions of the European Convention 
on Human Rights based on the Constitution of the Republic of 
Kosovo. 
South East European University, Faculty of Law and Max Van 
der Stoel Research Institute. 1st International Scientific 
Conference on Laë and Social Sciences (ICLSS‟17) “Judicial 
Reforms and Anti-Corruption Practices: Challenges, Prospects 
and Transfer of Experiences”.  
Tetovo,  Republic of Macedonia, June 30, 2017.  

6.  Besnik Murati 
THE ROLE OF PREVENTIVE DIPLOMACY 
South East European University. First Scientific Conference of 
Law Faculty Students at SEE University. 
15 April 2017, Tetovo, Republic of Macedonia. 

7.  Besnik Murati & Elmi Morina 
Ndërmjetësimi, alternativ në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve 
Attended The 8

th
 “INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE” 

organized by Ulcinj Municipality and Institute for Scientific 
Research and Development, held in Ulcinj (MNE) The role and 
effectiveness of investments in the integration process of the 
Balkan societies after Stabilisation Association Agreement. 
01.04.2016, Ulqin-Mali i Zi. 

8.  Besnik Murati 
Politikat e Gjyqësorit në Kosovë gjatë periudhës së Tranzicionit 
Konferenca e 3-të Akademike Ndërkombëtare mbi Integrimet 
Evropiane “INTEGRIMI I EUROPËS JUGLINDORE NË 
BASHKIMIN EUROPIAN-SFIDAT”. ISBN 978-608-4743-01-9. 
5 Korrik 2014, Tetovë-Republika e Maqedonis. 

9.  Besnik Murati 
Republika e Kosovës-Rrugëtimi drejt Brukselit 
Konferenca e I-rë Shkencore Regjionale (Kosovë, Shqipëri, 
Maqedoni, Mali i Zi, Serbi). Tema kyçe e Konferencës: “E Drejta 
dhe Kultura Politike faktor ndikues në ndërtimin e Shtetit 
modern”. Botim i Shtypur: ISSN 1409-8969, Botimi Elektronik: 
ISSN 1857-9221. 
19-20 shtator 2014. Gjilan-Republika e Kosovës. 
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10.  Besnik Murati 
Të drejtat e njeriut dhe mjedisi 
Konferenca e II-të Shkencore Regjionale (Kosovë, Shqipëri, 
Maqedoni, Mali i Zi, Serbi). Tema kyçe e Konferencës: “SUNDIMI 
I LIGJIT DHE SIGURIA PUBLIKE FAKTOR NDIKUES PËR 
BASHKËPUNIM EKONOMIK RAJONAL”. ISLD-Instituti për 
Studime Ligjore dhe Demokratike.               
07 Mars 2015, Gjilan-Republika e Kosovës. 

11.  Besnik Murati 
Teoritë e Institucioneve Ndërkombëtare, Realizmi dhe 
Liberalizmi‟ Konferenca e I-rë Shkencore organizuar nga Qendra 
Kërkimore zhvillimore-Peja, Kuvendi Komunal. Tema kyçe e 
Konferencës: “Strategjitë e menaxhimit kulturor të turizmit në 
Kosovë dhe Shqipëri”, ISSN 1800-9794, COBISS.CG-ID 
20683538. 27, 28 Nëntor 2014, Pejë, Republika e Kosovës. 

12.  Besnik Murati 
Konferenca e Rambujes për Kosovën 
Republika e Kosovës, Ministria e Arsimit e Shkencës dhe e 
Teknologjisë, Departamenti për Shkencë dhe Teknologji. 
Konferenca e shtatë vjetore e shkencës “JAVA E SHKENCËS” 
2015. Prishtinë, 25. 06. 2015.   

13.  Besnik Murati 
Ndërmjetësimi në Kosovë 
Mediation Center, CSSP-Berlin Center for Integrative Mediation 
e.V. International Conference “Maximizing Mediation Potential in 
Kosovo. 28- 29.05.2015 In Mitrovica. 

 

 

Trajnime – kurse:  

 

2022 
 

Trajnim i Avancuar: “Planifikimi dhe implementimi i 
mësimdhënies në arsimin e lartë”, organizuar dhe realizuar nga 
Qendra për Përsosmëri në Mësimdhënie e Universitetit të 
Prishtinës. 

2021 Trajnim Bazik: “Mësimdhënia në arsimin e lartë”, organizuar dhe 
realizuar nga Qendra për Përsosmëri në Mësimdhënie e 
Universitetit të Prishtinës. 

2021 Universiteti “Isa Boletini” Mitrovicë 
QAINT - Quality, Accountability, Integrity, Transparency in 
Higher Education 
Çertifikat – Për pjesmarrje në seminarin: “Shmangia e revistave 
të dyshimta dhe e konferencave të diskutueshme”, Mitrovicë, 
10.12.2021. 

2019 UNICEF: Certificate of Completion Besnik Murati hes 
successfully completed  Prevention of sexual exploitation and 
abuse (PSEA), October 28, 2019.                                                                  

2017 Çertifikuar nga Berlin Center for Integrativ Mediation. Basic and 
Advanced Mediation Training. On 23-27 September & 13-17 
Octember 2014. Mitrovica, Republic of Kosovo. 

2015 Refreshment Mediation Training, facilitated by CSSP funded by 
the German Federal Foreign Office. On 27-28 October 2015 
Mitrovica, Republic of Kosovo. 

2015 KCSF-Kosovar Civil Society Foundation “Strategji komunikimi 
dhe marrëdhënie me mediet” 22-23.04.2015. 

2015 KCSF-Kosovar Civil Society Foundation “Procedurat e raportimit 
dhe obligimet e OJQ-ve ndaj Administratës Tatimore të 
Kosovës" 18-19.02.2015.     

2015 Europian Integration School, CERTIFICATE OF COMPLETION. 
Has attended the Europian integration School and has 
successfully completed the basic module of ëorkshops and 
scored good result in final test in the period betëeen 26th of 
October and 10th of December, 2015. Kosovar Civil Society 
Foundation (KCSF), Supported by: SËEDEN, 21st of December, 
2015. 
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2014 KCSF-Kosovar Civil Society Foundation “Qeverisja e brendshme 
e organizatave të shoqërisë civile” 24-25. 11. 2014. 

2014 Çertifikuar nga Ministria e Drejtësisë e Republikës së Kosovë, 
më 20.11.2014. 

2014 Shkolla verore për integrime europiane dhe diplomaci, nga data 
10 Korrik-14 korrik 2014, në kampusin e Institutit arsimor 
Woodrow  Wilson, Tiranë. 

2014 Youth Initiative for Human Rights  “Freedom of Expression and 
Hate Speech”, 18-19 October 2014 

2013 Shkathtësitë e nevojshme për punësim 19.02.2013. 

2013 Shkathtësitë e komunikimit 21.02.2013.                       

2013 Shkathtësitë e prezantimit 30.05.2013. 

2012 Eu Summer School  2-6 July  2012. 

2012 Minoritird in The Middle East from 8 July To 20 July  2012. 

2011 Projetc Menagment in MS Project  2007, 09 -10. 07. 2011. 

2011 Tax Accounting Practice 17-18. 10. 2011. 

 

Projekte 
profesionale: 

 

 

1.  Besnik Murati 
Roli i Organizatës së Kombeve të Bashkuara 
Kosova International Model United Nations held in Prishtina 
02-05 December 2016 

2.  Besnik Murati 
Liria e Shprehjes dhe Gjuha e Urrjetjes 
Republika e Kosovës, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, 
FALËNDERIM-Për kontributin e dhënë në projektin: “Intervenimi 
në Komunitet si mjet për krijimin e një ambienti të sigurt për të 
Rinjtë”. 
Prishtinë, 22.10.2016. 

3.  Besnik Murati  
Masat preventive ndaj të rinjëve delikuent 
Republika e Kosovës, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë, FALËNDERIM-Për kontributin dhe mbështetjen e 
dhënë në realizimin e projektit: “Platforma e masave preventive 
për reduktim të veprimeve delikuente në shkolla”. 
Prishtinë, 29.12.2016. 

 

Informata shtesë:  

 

Aftësitë 
organizative 
dhe 
kompetencat: 

Ligjërim, Prezantim, Iniciativë. 

 

Njohuritë 
kompjuterike 
dhe 
kompetencat: 

Microsoft Office, SPSS, PCA. 

 


